$$0,960 \cdot \frac{h}{m} = \frac{7,68}{m}.$$

111. Due lentes priores cum earum intervallo plane non pendent a multiplicatione proposita ideoque pro omnibus multiplicationibus eadem retineri possunt, ita ut tantum opus sit pro qualibet multiplicatione aliam lentem ocularem adhibere, cuius distantia focalis loco  $\theta+1$  scripto valore  $\frac{ma}{h}$  erit

$$r = -27 \frac{h}{m} = -\frac{216}{m} \text{ dig.,}$$

ita ut haec lens nunquam fiat nimis parva.

## COROLLARIUM 2

112. Utcunque autem multiplicatio varietur, intervallum lentium secundae et tertiae parum admodum mutatur, praecipue in maioribus multiplicationibus, cum hoc intervallum sit

$$= 24,3 \cdot \frac{\theta}{\theta+1} \cdot a = 24,3 \left( a - \frac{h}{m} \right),$$

ita ut tota instrumenti longitudo vix sit mutanda, ac si distantia obiecti  $a$  capiatur 1 digiti, longitudo instrumenti erit circiter duorum pedum.

## SCHOLION

113. Quod hic distantia obiecti arbitrio nostro permittatur, id sine dubio tamquam insigne commodum est spectandum, cum hoc modo maximum vitium microscopiorum simplicium, quod in nimia vicinitate obiecti consistit, felicissimo successu evitetur, quoniam quantumvis hac distantia aucta ne mensura quidem claritatis diminuitur, aequa parum ac spatium in obiecto conspicuum. Interim tamen contra hanc speciem obiici poterit, primo quod due lentes priores nimis inter se propinquae esse debeant; quod tamen vix ullam attentionem meretur, cum adhuc hoc intervallum in praxi facile observari possit, nisi distantia obiecti  $a$  nimis parva statuatur, quod autem nulla ratio suadet; altera vero obiectio maioris est momenti, quod, si distantia  $a$  maior uno digito accipiatur, longitudo huius instrumenti duos adeo pedes iam superet, quae merito incommoda videri potest. Verum mox ostendemus, quomodo et huic incommodo facile occurri possit. Prouti autem hanc speciem litteris  $A$  et  $P$  definiendis constituimus, id in primis obiici potest, quodsi diversitas numerorum  $N$  et  $N'$  tantillo minor fuerit quam in ratione 2:3, uti hic assumsimus, tum determinationes ulteriores locum omnino habere non posse; si enim loco huius rationis substituamus eam, quam supra ex ipsis DOLLONDI experimentis conclusimus, scilicet uti 7:10, ut foret

$$B = \frac{10(q+r)}{7(A+1)Pr-10r},$$

tum sumto  $A = \frac{1}{3}$  et  $P = \frac{10}{9}$ , denominator  $7(A+1)Pr-10r$  fieret  $= \frac{280}{27}-10$

ideoque non amplius negativus, ut natura rei postulat; multo igitur minus haec positio locum habere posset, si discrimin vitri ratione dispersionis adhuc esset minus, quod

quidem non parum probabile videtur. Quamobrem, ne hinc quicquam sit pertimescendum, litteras  $A$  et  $P$  ita assumi conveniet, ut formula  $(1+A)P$  multo minorem obtineat valorem quam casu exempli allati, pro littera scilicet  $A$  fractio sumi debebit multo minor quam  $\frac{1}{3}$ ; tum vero valor ipsius  $P$  tam parum unitatem supereret, quam lentium proximitas permittit, cui conditioni in sequenti exemplo satisfaciemus.

## EXEMPLUM 2

113a. Sumamus igitur hic  $A = \frac{1}{5}$  fietque  $\mathfrak{A} = \frac{1}{6}$  et  $p = \frac{1}{6}a$ , intervallum autem primae et secundae lentis  $= \frac{1}{5}(1 - \frac{1}{P})a$ ; quod ut parti quasi septimae

ipsius  $p$  aequetur, sumi debet  $P = \frac{42}{37} = \frac{8}{7}$  seu  $\frac{9}{8}$  circiter; sumamus igitur  $P = \frac{9}{8}$ , et quia etiam hic uti in praecedente exemplo littera  $q$  vehementer fit parva pree littera  $r$ , ea neglecta erit

$$B = \frac{N'}{N(1+A)P-N'}$$

et sumto  $N:N' = 7:10$  erit substitutis his valoribus  $B = -\frac{200}{11}$  sive  $B = -18$ , qui valor adhuc maior prodiisset, si dispersionis discrimen adhuc minus fuisset. Cum igitur satis sit verisimile hoc discrimen adhuc esse minus, a scopo vix aberrabimus, si statuamus  $B = -25$ , et si ullus error hinc resultaret, is in eo consisteret, ut margo coloratus non perfecte tolleretur; quod cum ne sperari quidem possit, contentos nos esse oportet, si eum tantum satis parvum reddiderimus, id quod hoc modo certo obtinebimus; sumto autem  $B = -25$  erit  $\mathfrak{B} = \frac{25}{24}$  hincque ex aequatione fundamentali

$$q = \frac{3hr}{25ma-28h}$$

hincque

$$q+r = \frac{25mar-25hr}{25ma-28h};$$

unde colligitur spatii conspicui semidiameter

$$z = \frac{25r}{25ma-28h} \cdot ha\xi;$$

quare, si sumatur  $\xi = \frac{1}{4}$  et  $r = 1$ , quo casu requiritur, ut lens ocularis sit utrinque aequa concava, ac si ponamus ut ante  $\frac{ma}{h} = 1+\theta$ , erit

$$z = \frac{25}{100\theta-12} \cdot a;$$

reliqua autem elementa sequenti modo se habebunt:

Dioptrics Part Three : Microscopes

Section 2

Translated from Latin by Ian Bruce; 14/2/20.  
Free download at 17centurymaths.com

$$A = \frac{1}{5}, \quad \mathfrak{A} = \frac{1}{6}, \quad B = -25, \quad \mathfrak{B} = \frac{25}{24}, \quad P = \frac{9}{8} \text{ et } Q = \frac{8}{9}(1 + \theta) = \frac{8ma}{9h}$$

hincque distantiae focales

$$p = \frac{1}{6}a, \quad q = -\frac{5}{27}a \quad \text{et} \quad r = -\frac{5}{1+\theta} \cdot a = -\frac{5h}{m}$$

et lentium intervalla

$$\text{I et II} = \frac{1}{45}a, \quad \text{II et III} = \frac{40ma - 45h}{9m}.$$

Faciamus nunc, ut etiam confusio ab apertura oriunda evanescat, et cum prima lens ex vitro coronario, secunda vero ex crystallino confici debeat, si tertia etiam ex coronario paretur, ut sit  $\mu' = \mu$ , debet esse  $\lambda'' = 1,60006$ ; tum vero pro lente prima capiatur  $\lambda = 1$ ; habebitur ista aequatio:

$$\frac{\mu'}{\mu} \cdot \frac{5^3 \cdot 8}{9} \left( \frac{24^3}{25^3} \lambda' - \frac{24v'}{25^2} \right) = 6^3 + 30v - \frac{1,60006h}{5^3 ma}.$$

Est autem  $\log \frac{\mu'}{\mu} = 0,0538214$  seu

$$\frac{\mu'}{\mu} (98,304\lambda' - 4,2666v') = 216 + 30v - 0,0128 \cdot \frac{h}{ma}$$

seu

$$98,304\lambda' = 253,034 - 0,0145 \cdot \frac{h}{ma},$$

unde colligitur

$$\lambda = 2,5740 - 0,00015 \cdot \frac{h}{ma}$$

ubi postremum membrum tuto omitti potest ob  $\frac{h}{ma}$  fractionem exiguum.

Cum ergo sit

$$\lambda' = 2,5740 \text{ et } \lambda' - 1 = 1,5740,$$

erit

$$\tau \sqrt{(\lambda' - 1)} = 1,1009;$$

unde, cum huius secundae lentis distantia focalis sit

$$q = -\frac{5}{27}a \text{ et numerus } \mathfrak{B} = \frac{25}{24},$$

erit

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = \frac{q}{\sigma - \mathfrak{B}(\sigma - \rho) + \tau \sqrt{(\lambda' - 1)}} = \frac{q}{1,1823} = 0,8458q \\ \text{posterioris} = \frac{q}{\rho + \mathfrak{B}(\sigma - \rho) - \tau \sqrt{(\lambda' - 1)}} = \frac{q}{0,5418} = 1,8457q. \end{cases}$$

Pro prima autem lente, cuius distantia focalis

$$p = \frac{1}{6}a \text{ et } \mathfrak{A} = \frac{1}{6} \text{ et } \lambda = 1$$

vitrumque coronarium, erit

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = \frac{p}{\sigma - \mathfrak{A}(\sigma - \rho)} = \frac{p}{1,4212} = 0,7036p \\ \text{posterioris} = \frac{p}{\rho + \mathfrak{A}(\sigma - \rho)} = \frac{p}{0,4656} = 2,1478p. \end{cases}$$

Hinc ergo conficitur sequens

### CONSTRUCTIO MICROSCOPII COMPOSITI NULLAM CONFUSIONEM PARIENTIS

114. Constituta pro lubitu distantia obiecti =  $a$  habebimus

I. Pro prima lente ex vitro coronario facienda

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = 0,1173a \\ \text{posterioris} = 0,3579a, \end{cases}$$

cuius distantia focalis est  $\frac{1}{6}a = 0,1666a$ ;

aperturae semidiameter sumi poterit  $x = 0,0293a$ ,

intervallum ad lentem secundam  $= \frac{1}{45}a = 0,022a$ .

II. Pro secunda lente ex vitro crystallino facienda erit

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = -0,1566a \\ \text{posterioris} = -0,3418a, \end{cases}$$

cuius distantia focalis  $= -\frac{5}{27}a = -0,1852a$ ,

semidiameter aperturae  $= -0,0392a$ ;

intervallum ad lentem tertiam erit  $= \frac{40ma - 45h}{9m} = 4\frac{4}{9}a - \frac{5h}{m}$ .

III. Pro lente tertia oculari ex vitro coronario paranda erit distantia focalis

$$-\frac{5h}{m}$$

hincque

$$\text{radius faciei utriusque} = -5,3 \cdot \frac{h}{m};$$

sin autem ex vitro crystallino paretur, utriusque faciei radius sumatur  $= -5,8 \cdot \frac{h}{m}$ , huicque lenti oculus immediate applicatur.

IV. Spatii autem in obiecto conspicui semidiameter erit

$$z = \frac{25}{100\theta-12} \cdot a$$

existente

$$\theta = \frac{ma}{h} - 1.$$

V. Cum capere liceat  $x = 0,0293a$ , erit  $y = 0,0293 \cdot \frac{h}{m}$  et mensura claritatis  $= 0,586 \cdot \frac{h}{m}$  positoque  $h = 8$  dig. fiet ea  $= \frac{4,688}{m}$ .

### COROLLARIUM 1

115. Ne igitur primas lentes nimis exiguae confici oporteat, conveniet distantiam obiecti  $a$  tanto maiorem assumi; ac si statuatur  $a = 8$  dig., hae lentes satis commodam magnitudinem obtinerent et multiplicatio  $m$  ostenderet, quanto maius obiectum appareat per microscopium, quam si idem obiectum in eadem distantia nudis oculis spectaremus.

### COROLLARIUM 2

116. Deinde si sumamus  $a = 8$  dig., longitudo totius instrumenti fiet circiter  $35\frac{1}{2}$  dig., quae utique satis est magna; sed perpendiculari debet eam tantum esse  $4\frac{1}{2}$  vicibus maiorem quam distantiam obiecti, eaque ad dimidium reducetur sumendo  $a = 4$  dig.; quo casu constructio lentium adhuc erit satis ad praxin accommodata, quin etiam distantia obiecti commode adhuc minor assumi poterit, ita ut longitudo instrumenti ne pedem quidem integrum superet.

### SCHOLION 1

117. Non parum paradoxon videbitur, quod distantia obiecti plane non ingrediatur in mensuram claritatis; nemo enim certe arbitrabitur, si distantia ad plures pedes augeretur, obiectum semper eadem claritate esse apparitum idque pro eadem multiplicatione. Verum hic probe est observandum mensuram nostram claritatis ad eum claritatis gradum referri, quo idem obiectum in loco, ubi actu est, nudo oculo cemeremus. Si enim haec mensura prodeat aequalis unitati, intelligendum est nos per instrumentum conspicere obiectum eadem claritate, qua id in ea ipsa distantia nudo oculo esset apparitum; notum autem est, quo magis obiectum a nobis removetur, in eadem ratione eius claritatem naturalem diminui; quare, cum nostra mensura ad claritatem naturalem referatur, quae

scilicet in ipso obiecto nudis oculis conspicitur, manifestum est, quo magis idem obiectum removemus distantiam  $a$  augendo, eo magis claritatem naturalem diminui, ac tum nostra mensura tantum indicat, quoties claritas per microscopium visa minor sit naturali, atque ex hoc clare perspicitur claritatem visam maxime diminui, si distantiam obiecti  $a$  nimis magnam accipiamus, ita ut pro usu microscopiorum vix consultum sit distantiam obiecti ultra aliquot digitos extendere. Simili modo indicium de multiplicatione est intelligendum, quam hic ad distantiam  $h = 8$  dig. referimus; quodsi ergo v. c. obiectum distaret 16 dig., id iam nudis oculis duplo minus appareret quam in distantia 8 digitorum; quare, si obiectum dicatur 100 augeri, id ita est intelligendum, ut obiectum ducenties maius appareat quam nudis oculis in eadem distantia.

## SCHOLION 2

118. Hinc igitur facile intelligitur, si distantiam obiecti satis magnam statuamus, tum microscopium tandem in telescopium esse abiturum, qui transitus eo magis attendi meretur, quo maius discrimin vulgo inter telescopia et microscopia constituitur, quae quippe instrumenta ut plane heterogena spectari solent. Operae igitur pretium erit eiusmodi exemplum subiungere, de quo dubium erit, utrum ad microscopia an ad telescopia sit referendum.

## EXEMPLUM 3

119. Sit distantia obiecti  $a$  tanta, ut sumta pro  $\mathfrak{A}$  satis exigua fractione productum  $\mathfrak{A}a = p$  modicum obtineat valorem, seu sit  $\mathfrak{A} = \frac{p}{a}$  fractio valde parva hincque etiam

$$A = \frac{p}{a-p}.$$

His positis cum sit

$$B = \frac{N'}{N(A+1)P - N'} = \frac{10}{7(1+A)P - 10},$$

sumatur  $P = \frac{9}{8}$  ut ante, et ne  $A$  penitus negligamus, ponamus

$$(1+A)P = \frac{8}{7} \text{ fietque } B = -5;$$

ac si forte discrimin inter litteras  $N$  et  $N'$  sit minus, ac ne litteram  $q$  penitus negligamus, sumamus  $B = -6$ , ut sit  $\mathfrak{B} = \frac{6}{5}$ ; quoniam igitur loco litterarum  $a$  et  $A$  distantia focalis  $p$  in calculum introducitur, ut sit sive  $\mathfrak{A}a = p$  sive  $Aa = p$ , erunt reliquae distantiae focales

$$q = -\frac{15}{16}p \text{ et } r = \frac{6h}{ma} \cdot p.$$

Tum vero intervallum

Dioptrics Part Three : Microscopes  
Section 2

Translated from Latin by Ian Bruce; 14/2/20.  
Free download at 17centurymaths.com

192

$$\text{prius} = \frac{1}{9} p, \quad \text{posterior} = \frac{16}{3} p \left(1 - \frac{9h}{8ma}\right).$$

Praeterea vero reperitur

$$q = \frac{5hr}{48ma - 53h}, \quad \text{hinc } q+r = \frac{48mar - 48hr}{48ma - 53h}$$

et spatii conspicui semidiameter

$$z = \frac{12}{48ma - 53h} \cdot ah$$

ideoque angulus

$$\frac{z}{a} = \Phi = \frac{12h}{48ma - 53h},$$

quae fractio per 3437 multiplicata exprimet angulum  $\Phi$  in minutis primis.

Deinde semidiameter confusionis, si ex vinculo denominator  $\mathfrak{A}^3$  in factorem communem transferatur, ita se habebit:

$$\frac{a}{h} \cdot \frac{mx^3}{p^3} \left( \mu\lambda - \frac{8\mu'}{9} \left( \frac{5^3\lambda'}{6^3} - \frac{5v'}{36} \right) - \frac{\mu''\lambda''h}{6^3 ma} \right),$$

quae ad nihilum reducetur sumendo

$$\frac{8\mu'}{9} \left( \frac{5^3\lambda'}{6^3} - \frac{5v'}{36} \right) = \mu\lambda - \frac{\mu''\lambda''h}{6^3 ma};$$

ubi prima lens ex vitro coronario, secunda ex crystallino confici debet, tertia vero etiam ex coronario paretur eritque  $\lambda'' = 1,60006$  et  $\mu'' = \mu$ ; tum vero capiatur  $\lambda = 1$  ac reperiatur